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Abstrakt

Diplomová práce Případová studie zahrádkářské osady Chvalka se ve své první

části věnuje historii a současnému stavu zahrádkářských osad ve vybraných evropských

státech a především pak v České republice. Dále se zabývá pro téma důležitými teoriemi

– teorií zahrádkových osad jako příznivého modelu společnosti dle Jana Kellera, teorií

postmateriálních hodnot Ronalda Ingleharta a teorií dobrovolné a záměrné skromnosti

Hany Librové. Celou práci rovněž prostupuje teorie trvale udržitelného rozvoje s jeho

čtyřmi pilíři. Dále zde nalezneme metodologickou část, která osvětluje postupy, s nimiž

byly získány informace v teoretické části a metody, jež byly využity při výzkumu. Ve

výzkumné části se pak práce zaměřuje především na osadníky a zkoumá jejich motivace

k zahrádkaření, jaké funkce jim zahrádka plní, jaké vyznávají v osadě hodnoty ad. Také

se zabývá tím, zda a jakým způsobem ovlivňuje zahrádkaření zahrádkářovo smýšlení o

přírodě. Práce tak přináší ucelený obraz života v osadě Chvalka s podrobněji

představenými zahrádkáři a jejich mezilidskými vztahy. Ve svém výsledku nastiňuje

přínosy, jež zahrádkářské osady společnosti přináší a následky, jež na zahrádkářích

zanechává jejich rušení. Práce poukazuje také na možný navazující výzkum.

Klíčová slova

Zahrádkové osady, Chvalka, Praha, udržitelný rozvoj, hodnoty, případová studie,

environmentální chování

Abstract

This thesis Case Study of the Garden Allotment Chvalka is in its first part focused

on the history and current status of allotment in selected European countries and

especially in the Czech Republic. The study also deals with the important theories for this

topic – Theories of garden allotment as a positive model of society according to Jan

Keller, Theories of post-materialistic values of Ronald Inglehart and Theories of

voluntary and deliberate modesty by Hana Librova. The entire study also permeates the

Theory of sustainable development with its four pillars. Further in the thesis we can find

a methodological part, which explains the procedures that were used to obtain information

in the theoretical part and the methods that were used in the research. In the research part,

the thesis focuses on the settlers and examining their motivation for gardening, what

features has garden for them, which values they profess in the settlement, etc . The thesis

also examines whether and how is influenced the gardeners thinking about nature by the

gardening. This thesis gives a comprehensive picture of life in the settlement Chvalka

with detailed presentation of gardeners and their relationships. This thesis in its result

outlines the benefits that garden settlements brings to society and the consequences that

are left on gardeners because of their interference. The thesis also points to possible

follow-up research.

Keywords

Garden allotments, Chvalka, Prague, sustainable development, values, case study,

environmental behavior
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Chvalské zahrádky

Ty naše zahrádky Chvalské,

jsou pohodové a hezké.

Kytičky, záhonky túje,

sluníčko se s nimi raduje.

Pěstujeme celer, révu i brambory,

záda nás pak dost bolí.

Máme tu salát i cibuli,

petržel, mrkev, levanduli.

Také okurky, rajčata a dýně,

to všechno do naší kuchyně.

Ty naše zahrádky v zeleni,

jen ten má komu se nelení.

Ptáci nám při práci zpívají,

a větve stromů zas mávají.

Taková je to pohoda a také idyla,

buďme jak jedna rodina!

Duben 2015, nástěnka osady Chvalka, autor neznámý

Zahrádkářské osady jsou součástí mnoha evropských měst již několik století, avšak

právě v dnešních dobách, kdy velké evropské metropole zahrádkářské osady rozšiřují a

všemi způsoby ochraňují, se o jejich zachování či zrušení vedou v České republice

vášnivé debaty. Přínosy, jež zahrádkářské osady přinášejí, ať už svému městu, jeho

obyvatelům či životnímu prostředí, jsou bagatelizovány a zdůrazňována jsou především

jejich negativa. Nejčastěji tak od odpůrců osad slýcháme, že se jedná o nepotřebný

přežitek z minulosti, pozůstatek socialismu, falešnou zeleň, či vřed na kráse města. Tato

práce však ukazuje zahrádkářské osady v reálném světle, se všemi jejich přínosy i

s problémy, jež je provázejí. Výzkumem zahrádkové osady v této práci navazuji na tradici

doktora Arnošta Nováka na katedře Sociální a kulturní ekologie, kde již několik prací

věnujících se zahrádkářským osadám pod jeho vedením vzniklo. I když je složité

vstupovat na již prozkoumanou půdu, zvolením zatím neprozkoumané osady tato práce

přinese zcela nové poznatky. Jako zástupce pro výzkum jsem si zvolila pražskou

zahrádkářskou osadu, jež se nachází v městské části Horní Počernice. Tato osada aktuální

hrozbu zrušení nepociťuje, je proto možné zkoumat ji bez vlivu, jež toto nebezpečí na

zahrádkáře jistě má.

Toto téma jsem si pro svou diplomovou práci vybrala z mnoha důvodů, jelikož

zahrádkářskou osadu Chvalka navštěvuji velice často (moje rodina zde má v nájmu jednu

ze zahrádek), zaujal mě život osady již dávno. Osada je totiž protikladem uspěchané

moderní doby, každý si zde v klidu dělá své, neslyšíme tu žádný křik a hluk města,
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připadáme si zde jako na, velkým městům velmi vzdálené, vesnici. Pokud bychom však

vykáceli těch několik stromů „chránících“ osadu před civilizací, viděli bychom z našich

zahrádek hned 2 dálnice, jedno z největších sídlišť Prahy (Černý Most) s jeho

dominantami- největšími obchodními centry, kam denně dojíždí tisíce lidí, a za ním pak

obrovskou Prahu, jako na dlani. Stromy zde však jsou a stojíme-li tak na jedné ze

zahrádek, krásně upravené, protože vedení osady si na estetické stránce zahrádek velice

zakládá, vidíme pouze z 3 stran osady zeleň, z další strany pak rodinné domky. Hluk

dálnic sem doléhá pouze za určitého proudění větru. Kdo by se tedy zahrádkářům divil,

že sem utíkají do přírody a smývají tu ze sebe hektický běh života, který jim město

ukládá?

Ale podívejme se na osadu i optikou sousedů, kteří obývají výše zmíněné rodinné

domky. Když se ráno probudí, pohlédnou z okna, nevidí, jako mnoho jiných, další domy,

či rovnou paneláky. Vidí krásně upravenou zeleň, malé chatičky, o které se zahrádkáři

pečlivě starají, kvetoucí květiny a zastřižené keře. I jim tak osada může přinést potěšení,

i kdyby jen to, že nemusí koukat na neupravené pole ležící ladem, které na osadu

navazuje, a jistě by tak bylo i místo ní, kdyby zde nebyla. Pro zahrádkáře a sousedy osady

je tak Chvalka jejich zelenou oázou, která si své hlubší prozkoumání zcela jistě zaslouží

– a právě tomu se budeme věnovat v této diplomové práci.

Vraťme se tedy k jejímu úvodnímu představení. V první části práce si představíme

hlavní pojmy, jež nás budou čtením doprovázet, tzn. pojmy zahrádkářská osada,

environmentální chování a trvale udržitelný rozvoj. Dále se pak podíváme na stručnou

historii zahrádkářských osad v Evropě a ukážeme si i jejich současný stav. Poté se budeme

hlouběji věnovat historii osad v českých zemích, poukážeme na první zmínky o

zahradních městech (jež osadám předcházely), a představíme si i koncepci eubiotiky

Stanislava Růžičky. Naším dalším hlubším průzkumem projdou organizace, jež

zahrádkářské osady od jejích počátků provázejí, nejpozorněji se pak budeme věnovat

Českému zahrádkářskému svazu, který funguje dodnes. Dalším bodem práce pak bude

hlubší prozkoumání zahrádkářských osad v České republice, především pak v Praze.

Následovat bude kapitola o vztahu zahrádkářských osad a právních norem, hlouběji se

podíváme především na zahrádkářský zákon, jež doposud ČR nemá (oproti jiným zemím

Evropské Unie). Pozastavíme se také u územního plánování, jež v současné době

zahrádkářské osady nejvíce ohrožuje.

V další části práce pak představíme článek Jana Kellera, jež zahrádkářské osady

ukazuje jako malý zárodek modelu, který je v dnešní době velice žádoucí pro vznik zdravé

společnosti. Na pozitiva uváděná Kellerem pak navážeme přínosy, jež zahrádkářské

osady přinášejí svému městu a jeho obyvatelů, dále se pak zaměříme na přínosy pro

životní prostředí. Posléze si poukážeme na hlavní problémy, jež zahrádkářské osady

v současné době provázejí.


[…]


může setkávat s rodinou a přáteli na místě vzdáleném běžnému životu. Nejpřínosnější pak

je zahrádkaření pro lidi důchodového věku, kterým přináší možnost něco užitečného

dělat, i když už nemají zaměstnání, či nějaký vyšší cíl, kterého by chtěli dosáhnout.

V souvislosti s pilířem environmentálním si uveďme, že zahrádka životnímu prostředí

přispívá už tím, že existuje (např. produkcí kyslíku rostlinami nebo poskytnutím útočiště

živočichům), avšak svému prostředí přispívá svým konáním i zahrádkář (např. tím, že

pěstuje bez užití chemických hnojiv své vlastní potraviny, které tak nemusí být dováženy

z druhé strany světa). Zahrádka také utváří vztah mezi jejím uživatelem a přírodou, což

ve výsledku může znamenat proměnu zahrádkářova chování na proenvironmentální i

mimo osadu. Ve spojitosti s pilířem sociálně-politickým se u zahrádkářů setkáváme se

stejnými principy jako v jiných demokratických společnostech (např. se účastní hlasování

o svém vedení), a také jsou nuceni řešit problémy, jež s osadou souvisí. Problémy jsou

pak řešeny v místě, kde vznikají, lidmi, kterých se týkají, což je také pro společnost velice

přínosné. V návaznosti na poslední ekonomický pilíř si uveďme, že i v této oblasti jsou

zahrádkářské osady přínosem. Ať už díky tomu, že udržují zdarma veliké plochy zeleně,

proto, že tu mohou čas smysluplně trávit i méně majetní lidé, nebo proto, že v případě

nouze si zde mohou zahrádkáři rozšířit své záhonky a zcela se osamostatnit od trhu –

samozásobit se.

Jak tedy ukazují předchozí odstavce, zahrádkářské osady jsou velkým přínosem pro

své okolí. Nelze tak souhlasit s dodnes v české společnosti existujícím názorem,

dokumentovaným slovy bývalého prezidenta ČR pana Václava Klause (2010), že

zahrádkaření je ze své samotné podstaty naplňováním zájmu soukromého, protože

zahrádkáři svou činností a vlastně i samotnou existencí své osady přispívají životnímu

prostředí a tím i celé společnosti. Z environmentálního hlediska a z pozice přírodních věd
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je tvrzení výše naprosto neudržitelné, protože jakákoliv zeleň splňuje pro životní prostředí

např. funkce mikroklimatické (viz kapitola 5.2 - např. produkce kyslíku či snižovaní

škodlivých emisí v ovzduší). V práci se však pokouším prokázat, že zahrádkářské osady

nejsou užitečné jen z tohoto hlediska – funkčnosti pro životní prostředí, ale že jejich

důležitost je zjevná i pro společnost. Osady jsou již přes sto let součástí měst, kterým

nijak neškodí (pokud jsou funkční a nechátrají), naopak, v ledasčem jim pomáhají. Teorie

o zahrádkářských osadách jako o nechtěných a zbytečných přežitcích jsou tak zcela liché

a v práci je mnohokrát vyvracím.

Rušení osad nepřináší žádná výrazná pozitiva (přeci jen, obytný dům lze postavit i

na jiném místě, ale osadu nemůžeme vzít a přesunout), naopak město mnoho přínosů

ztratí. A nejen město, i společnost a především samotní zahrádkáři. Jak můžeme vidět

výše, zrušení osady by se silně negativně podepsalo především na nich. U všech správně

fungujících (aktivních, opečovávaných) zahrádkářských osad by tak měla být naprostou

samozřejmostí nutnost dostatečného a kvalifikovaného zvážení jejich zrušení, protože

většině zahrádkářů jejich zahrádku nemůže plnohodnotně nahradit naprosto nic. Pouhé

prohlášení, že park by byl na místě zahrádkářské osady lepší, protože by sloužil více

lidem, je naprosto nedostatečné, poukazování na vesměs všechny zahrádky jako na

nevzhledné vředy města je pak rovnou lživé – většina osad je soustavně svými zahrádkáři

upravována a vzhled města tak rozhodně nehyzdí, naopak mu dodává potřebnou zeleň.

Jelikož se však osada Chvalka aktuálně s problémem jejího zrušení nepotýká, může

tak být považována za prototyp neohrožené osady a může tak být zkoumáno, jaký vliv

má hrozba zrušení osady na zahrádkáře, a to porovnáním výsledků výzkumu v této práci

s ostatními případovými studiemi zahrádkářských osad, které se se svým zrušením

potýkají (pro příklad uveďme diplomové práce vzniklé na katedře Sociální a kulturní

ekologie Karlovy Univerzity pod vedením magistra Nováka, např. diplomová práce,

věnující se zahrádkářské osadě na Libeňském ostrově, Veroniky Tvrdkové, či diplomová

práce Ireny Valešové, věnovaná zahrádkářským osadám Technomat a Cibulka).

Na závěr si tedy uveďme, že se úloha zahrádek v životě lidí od dob počátků

zahrádkářského hnutí zcela jistě změnila (například již není potřeba pěstovat si potraviny

z existenčních důvodů), v práci jsem se tak pokusila na omezeném prostoru popsat, proč

se tak stalo a jak se to projevilo. Ukazuji, že zahrádkářské osady jsou stále důležitou

součástí poloveřejného prostoru moderních společností, jehož význam uplatňováním

strategie trvale udržitelného rozvoje dokonce poroste. Jejich existence přináší takové

množství pozitiv, že jejich probíhající likvidace postrádá jakýkoliv smysl a je

neodůvodnitelná.

„Pokud žiješ v souladu s přírodou, nikdy nebudeš chudý;

pokud žiješ podle mínění lidí, nikdy nebudeš bohatý.“

Seneca

„Příroda je proti nám ve výhodě, může existovat bez nás, my bez ní zahyneme.“

Jaromíra Kolářová
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