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Denis Špetlíková se ve své diplomové práci věnuje tématu zahrádkářských osad ve

městě a to konkrétně jedné konkrétní osadě Chvalka v Horních Počernicích. Na úvod je třeba

říci, že autorka práci vypracovala zcela samostatně a to i bez „pomoci“ a rad vedoucího práce

a s prací jsem se tak měl možnost seznámit v podstatě až v konečně verzi těsně před

odevzdáním.

Práce tak má své nedostatky, ale na druhé straně pokud beru v úvahu, že autorka

pracovala zcela samostatně, tak práce není špatná a přináší i zajímavé pasáže. Autorka práci

klasicky a logicky člení na úvod, teoretickou část s metodologií, praktickou část s poznatky

svého výzkumu a závěr. V úvodu čtenáře seznamuje s motivací volby tématu a se strukturou

práce. Zde ale vidím první problém. Nikde není uvedeno, jaké jsou cíle práce. To by mělo být

jasně předestřeno již v úvodu. Takhle nemusí být čtenáři jasné, proč autorka do teoretické

části zařadila část o trvale udržitelném rozvoji, či o „chvále“ zahrádkářů. Jistě, v průběhu

četby to tak nějak vyplyne, ale v diplomové práci je třeba, aby bylo zcela jasně v úvodu

naspáno, jaké jsou její cíle, co má vyzkoumat, jaký je problém a jaké jsou otázky. O cílech se

nikde moc nedozvíme a k výzkumným otázkám se čtenář dostane až na straně 44, což je dost

pozdě.

Tento nedostatek tak poznamenává celou strukturu práce. Když si například autorka

klade výzkumnou otázku o vztahu zahrádkářů k přírodě, chybí tam rozbor toho, co autorka

míní přírodou. V teoretické části měla být alespoň rešerše různých konceptů a pojetí přírody,

která by autorku teoreticky vybavila pro praktickou, analytickou část.

Není mi také zcela jasné, proč autorka v teoretické části zvolila jako referenční teorii

hodnot Ingleharta, která je problematická (což autorka reflektuje jen minimálně) a hlavně se

využívá především v kvantitativním výzkumu.

Pokud ale odhlédnu od těchto výtek, tak i teoretická část práce má jistou logiku a je

psaná kultivovaným stylem a přináší i zajímavé poznatky (např. v pasážích o historii

zahrádkaření) a autorka prokázala, že je schopna i komparovat různé autory.

V metodologické části autorka prokázala, že si osvojila základy kvalitativního

výzkumu a nemám k tomu žádné výhrady, snad jen s námitkou, že autorka píše o sběru dat,

přičemž vhodnější by bylo psát spíše o vytváření či konstruování dat.

V praktické části autorka místy až příliš parafrázuje respondenty a textu by více

prospělo, kdyby autorka citace respondentů používala jen k „dokreslení“ vlastního

analytického textu, který by více propojila s teoretickou částí. To dělá jen v podstatě jen v

případě Krajhanzlova pro-environmentálního chování. Navzdory tomu ale analytickou část

považuji za vcelku zdařilou a autorka prokazuje schopnost analyzovat nasbíraný/vytvořený

materiál. Co však považuji za nedostatek je, že autorka své poznatky nesrovnává

s dosavadním stavem poznání. Přestože v úvodu píše, že práce navazuje na podobné práce o

zahrádkářských osadách, obhájených na Katedře sociální a kulturní ekologie, v průběhu své

práce se k nim nijak nevztahuje, přitom se přímo nabízí srovnání podobností a odlišností.

Celkové hodnocení:

Navzdory zmíněným nedostatkům Denisa Špetlíková prokázala vhled do

problematiky, ukázala také, že si osvojila způsob akademické a samostatné práce. Zpracovala

dostatek odborné zahraniční literatury. Zvolené téma považuji za velice zajímavé, vysoce

aktuální. Práce je psaná kultivovaným, čtivým, přitom ale odborným stylem. Autorka

prokázala, že si osvojila nejen metodologii, ale i schopnost vědecké analýzy a určitého

abstraktního myšlení.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře, v bodovém

rozmezí 13 – 15 bodů.

V Praze 19. 8. 2015
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